About this time Bernard, abbot of Saint-Cyprian, left Poitiers³ because he did not wish to subject his monastery, which up to that time had been independent, to Cluny. Since, as it is written, 'the righteous man is bold as a lion',⁴ he fought an action in the Roman synod before Pope Paschal for the liberty of his church and challenged him to face the judgement of God because he had not done full justice in the matter. The pope respected his impressive courage and begged him to remain with him to further the interests of the Roman church. But he utterly spurned all worldly cares and travelled through many parts with a few pious monks who gladly followed him. Finally, after long wandering, he visited the venerable Bishop Ivo and was so well received by him that he

and unsuccessful suit for independence from Cluny. Orderic's brief account is consistent with the *Vita sancti Bernardi Tironensis* of Geoffrey Grossus (Migne, *PL* clxxii. 1367-1446), written probably a little later, and it has independent value as a source. See L. Raison and R. Niederst in *Annales de Bretagne*, lv (1948), 8-9.

⁴ Cf. Proverbs xxviii. 1.

æcclesiæ cum fratribus quibusdam constitit, et in loco siluestri qui Tiron dicitur cœnobium in honore sancti Saluatoris construxit.¹ Illuc multitudo fidelium utriusque ordinis² abunde confluit, et predictus pater omnes ad conuersionem properantes caritativo amplexu suscepit: et singulis artes quas nouerant legitimas in monasterio exercere precepit.³ Vnde libenter conuenerunt ad eum fabri tam lignarii quam ferrarii, sculptores et aurifabri, pictores et cementarii, uinitores et agricolæ, multorumque officiorum artifices peritissimi. Sollicite quod eis iussio senioris iniungebat operabantur: et communem conferebant ad utilitatem quæ lucrabantur. Sic ergo ubi paulo ante in horribili saltu latrunculi solebant latitare, et incautos uiatores repentino incursu trucidare:^a adiuuante Deo in breui consurrexit monasterium nobile. Teobaldus comes palatinus et Adala mater eius, et Rotro comes Moritonix⁴ ac Beatrix mater eius, illustres quoque ac mediocres Carnotenses, Drocenses, Corbonienses, aliique fideles uicini ut innocentium simplicitatem monachorum ueraciter experti sunt benigniter illos^b in timore Domini coluerunt, sumptibus et consiliis ad corroborandum quod ceperant Dei castrum summopere administrati sunt.

Venerandus Vitalis qui quondam fuerat Roberti comitis Moritolii capellanus,⁵ et apud Moritolium sancti Ebrulfi canonicus, secularium curarum ac diuitiarum depositis oneribus leue iugum⁶ Christi per apostolorum uestigia ferre decreuit, et in desertis locis aliquandiu cum religiosis quibusdam habitauit. Ibi mollioris uitæ pristinas consuetudines edomuit, et rigidioris obseruantix cultus edidicit. Denique Sauneium uicum ubi antiquorum ingentes edificiorum ruinæ apparent considerauit, sedemque sibi suisque ad habitandum elegit, et in contiguo saltu monasterium in honore